
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON  ASST MONZA PER ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE 

SPECIALISTICA DI NEURORADIOLOGIA INTERVENTISTICA DA SVOLGERSI PRESSO IL 

P.O. SAN PAOLO - PERIODO 18.11.2019 - 31.12.2020 - IMPORTO € 78.180,00. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato 

il Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi 

Paolo e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Rilevato: 

 

 che con la nota mail del 18.9.2019, conservata agli atti 386/2019 all.3,  il  Direttore del Dipartimento 

Tecnologie Avanzate Diagnostiche Terapeutiche, Dr. Maurizio Cariati, rappresentava la necessità di 

attivare una  convenzione per attività di collaborazione specialistica di neuroradiologia interventistica 

da svolgersi presso il P.O. San Paolo, al fine di garantire la copertura dei turni di pronta disponibilità 

rivolti al trattamento in emergenza di patologie ischemiche ed emorragiche,  dalle 20.00 alle 8.00, 

sabato, domenica e festivi inclusi  con decorrenza dal 18 novembre 2019.; 

 

 che con nota agli atti 386/2019 all.5 del 19/09/2019 l’ASST Santi Paolo e Carlo ha chiesto la 

disponibilità all’ASST Monza a stipulare convenzione per l’attività di che trattasi; 

 

 che l’ASST Monza possiede le competenze e le professionalità necessarie a soddisfare tale richiesta; 

 

 che con nota prot. 26794  del 6/11/2019, l’ASST Monza riconosceva il comune interesse allo 

svolgimento dell’attività, al fine di razionalizzare le risorse e migliorare l’offerta al cittadino  ed 

inoltrava atto convenzionale; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, conservato agli atti 386/2019 all. 1; 

 

Considerata la necessità di stipulare la convenzione con la ASST di Monza in argomento stante la 

particolare rilevanza della  attività richiesta per tutto il periodo necessario; 

 

Rilevato  che  come da art. 3 della convenzione allegata  il costo della prestazione viene così dettagliato: 

 

 € 360,00 per ciascun turno di pronta disponibilità di n. 12 ore, notturni feriali, prefestivi e festivi; 

 € 1.500,00 in caso di chiamata in urgenza, per ciascuna procedura eseguita; 

 

Pag.: 1/14

Deliberazione n. 0002338    del 21/11/2019 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato che come da indicazioni pervenute con nota mail conservata agli atti del 6/11/2019, del 

Direttore del Dipartimento Tecnologie Avanzate Diagnostiche Terapeutiche, Dr. Maurizio Cariati, il 

fabbisogno  stimato previsto sarà di un massimo di 12 turni/mese e una chiamata in emergenza per turno 

per il periodo di vigenza della convenzione a far tempo dal 18.11.2019 al  31.12.2020; 

 

Fatto presente che  il costo presunto complessivo è  di € 78.180,00 da imputare al bilancio d’esercizio di 

competenza  come da tabella  di seguito indicata: 

 
CONTO DESCRIZIONE CONTO CDC CDR IMPORTO PO ANNO 

3D010200 PRESTAZIONI SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FONDAZIONE DELLA 

REGIONE 

103060101 DMP € 8.340,00 SP 2019 

 

3D010200 PRESTAZIONI SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FONDAZIONE DELLA 

REGIONE 

103060101 DMP € 69.840,00 SP 2020 

 TOTALE   78.180,00   

 

 

Ritenuto di integrare la disponibilità relativa al Bilancio d’esercizio 2019 del conto 3D010200 “Prestazioni 

spec. rese da Ats/Asst/Fondazione della regione” CDR DMP di € 8.340,00 al fine di garantire la proiezione 

dei costi su menzionati attingendoli dal budget conto 3F140301 “Acquisto di altri servizi non sanitari da 

ATS/ASST/Fondazioni della Regione” CDR DMP – risultante capiente. 

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

3/04/2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di sottoscrivere la convenzione per attività di collaborazione specialistica di neuroradiologia 

interventistica da svolgersi presso il P.O. San Paolo, al fine di garantire la copertura dei turni di 

pronta disponibilità rivolti al trattamento in emergenza di patologie ischemiche ed emorragiche, 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all.1); 
 

Pag.: 2/14



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2. che la durata della convenzione è stabilita  come da art. 7 dal 18/11/2019 al 31/12/2020;  
 

3. che il costo presunto complessivo è di € 78.180,00 che come da indicazioni pervenute dal 

Direttore del Dipartimento Tecnologie Avanzate Diagnostiche Terapeutiche, Dr. Maurizio 

Cariati, da imputare al bilancio d’esercizio di competenza come da tabella  di seguito indicata: 
 

CONTO DESCRIZIONE CONTO CDC CDR IMPORTO PO ANNO 

3D010200 PRESTAZIONI SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FONDAZIONE DELLA 

REGIONE 

103060101 DMP € 8.340,00 SP 2019 

 

3D010200 PRESTAZIONI SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FONDAZIONE DELLA 

REGIONE 

103060101 DMP € 69.840,00 SP 2020 

 TOTALE   78.180,00   

 

4. di integrare la disponibilità relativa al Bilancio esercizio 2019 del conto 3D010200 “Prestazioni spec. 

rese da Ats/Asst/Fondazione della regione” CDR DMP di € 8.340,00 al fine di garantire la proiezione 

dei costi su menzionati attingendoli dal budget conto 3F140301 “Acquisto di altri servizi non sanitari 

da ATS/ASST/Fondazioni della Regione” CDR DMP – risultante capiente. 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali  

Donatella Peraldo  in qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata ai 

Direttori Direzione Medica di Presidio San Paolo e Direzione Medica di Presidio San Carlo e al Direttore  

S.C. Economico Finanziaria  per la relativa contabilizzazione;  

 

6. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 3/14



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 8.340,00  S 3D010200 - prestazioni specialistiche rese da  ATS/ASST/Fondazioni della
Regione 103060101 2019002141 2019

€ 69.840,00  S 3D010200 - prestazioni specialistiche rese da  ATS/ASST/Fondazioni della
Regione 103060101 2020002141 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi delle

norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000, D.L.G. Del

23/01/2002

Pratica trattata da: Cinzia De Siati

Responsabile dell’istruttoria: Cinzia De Siati

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 4/14

Il presente atto si compone di n. 14 pagine, di cui n. 10 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



1 

 

CONVENZIONE TRA ASST SANTI PAOLO E CARLO E ASST 

MONZA PER ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE SPECIALISTICA 

DI NEURORADIOLOGIA INTERVENTISTICA. 

TRA 

ASST Santi Paolo e Carlo, con sede in Milano, Via A di Rudini n. 8 (C.F. e 

P.IVA. 09321970965) in atto rappresentata dal Direttore Generale, nonchè 

Legale Rappresentante pro tempore dott. Matteo Stocco  

E 

ASST Monza, con sede in Monza (MB), Via Pergolesi n. 33 (C.F. e P.IVA 

09314290967), in atto rappresentata dal Dott. Mario Nicola Francesco 

Alparone, Direttore Generale e rappresentante legale dell’Azienda che, con 

deliberazione n. 476 del 24.04.2019, delega alla sottoscrizione della presente 

convenzione il Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Radice, congiuntamente 

con il Direttore Amministrativo, Dott. Stefano Piero Scarpetta 

PREMESSO CHE 

- l’art. 15, comma 1, della legge 07 agosto 1990, n. 241, autorizza le pub-

bliche amministrazioni a “concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

- l’art. 15 quinquies, comma 2, lett. c), del Decreto Legislativo del 

30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii., consente alle aziende sanitarie di stipulare 

convenzioni con altre aziende del SSN o con altra struttura sanitaria non 

accreditata per attività richiesta a pagamento; 

- l’art. 58 del CCNL della Dirigenza Medica e Veterinaria, quadriennio 

1998-2001, che disciplina l’attività di consulenza dei dirigenti medici e 

stabilisce che la stessa costituisce una particolare forma di attività 

Pag.: 5/14



 

 

 

2 

aziendale a pagamento, rientrante tra le ipotesi di cui all’art. 55, lett. c), 

qualora sia richiesta a pagamento all’azienda e svolta fuori dall’orario di 

servizio, all’esterno delle strutture aziendali; 

- l’Accordo Stato/Regioni del 18.11.2010, che ribadisce quanto stabilito 

dall’art. 2 del D.P.C.M. 27.03.2000 e dall’art. 15-quinquies, c.3, del D. 

Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii., ossia il principio di prevalenza dell’attività e 

dell’impegno orario istituzionale rispetto all’attività svolta fuori orario 

di servizio che non può superare quello contrattualmente dovuto; 

- l’art. 2, del D.L. 13 settembre 2012, n. 158, coordinato con legge di 

conversione 8 novembre 2012, n.189, in quanto l’attività in argomento 

sarà espletata in conformità alle regole e limitazioni dallo stesso 

disciplinate; 

- con nota mail del 19.09.2019 (prot. n. ASST-MB-2019-0037452 del 

30.10.2019), l’ASST Santi Paolo e Carlo ha chiesto la disponibilità 

dell’ASST Monza a stipulare la convenzione per attività di 

collaborazione specialistica di neuroradiologia interventistica; 

- l’ASST Monza possiede le competenze e professionalità necessarie a 

soddisfare tale richiesta; 

- le Parti in coerenza con i principi sopra richiamati, riconoscono il comune 

interesse allo svolgimento dell’attività oggetto della presente 

convenzione, al fine di razionalizzare le risorse e migliorare l’offerta al 

cittadino; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 

Pag.: 6/14



 

 

 

3 

Le Parti si impegnano a rispettare le premesse che costituiscono parte 

integrante della presente convenzione, nonché ogni principio, vincolo, 

modalità e condizione di cui alla vigente normativa in materia. 

Art. 2 – Oggetto della convenzione 

L’ASST Monza assicura all’ASST Santi Paolo e Carlo l’esecuzione 

dell’attività di collaborazione per pronta disponibilità di neuroradiologia 

interventistica, che sarà espletata dai Dirigenti Medici in servizio presso la 

S.C. Radiologia Diagnostica per Immagini - Neuroradiologia della stessa 

ASST Monza, a favore dei pazienti dell’ASST Santi Paolo e Carlo, con 

patologie ischemiche (stroke) ed emorragiche (aneurismi cerebrali, fistole e 

MAV).  

Art. 3 – Prestazioni e Compensi 

L'ASST Monza, tramite la S.C. Radiologia Diagnostica per Immagini - 

Neuroradiologia, rende disponibile le proprie competenze e professionalità 

per l’attività di collaborazione specificata all’art. 2, che sarà espletata 

mediante la copertura di turni notturni vacanti nelle giornate feriali, prefestivi 

e festivi, per un massimo di n. 10/12 turni mensili di n. 12 ore ciascuno. 

La programmazione dei turni sarà concordata con cadenza mensile 

anticipata. 

Al Direttore della S.C. Radiologia Diagnostica per Immagini-

Neuroradiologia, compete la verifica dell’attività complessivamente svolta 

dai Dirigenti Medici della S.C. sopra citata dell’ASST Monza sia presso la 

stessa Azienda, sia presso l’ASST Santi Paolo e Carlo, nel rispetto della 

vigente normativa in materia di organizzazione dell’orario di lavoro, con 

Pag.: 7/14



 

 

 

4 

particolare riferimento al D.Lgs. del 08.04.2003, n. 66 ed ai requisiti di 

accreditamento; 

Detta attività sarà svolta senza intralciare gli obblighi di lavoro, sia ordinario 

che straordinario, del personale medico individuato dall’ASST Monza. 

L’ASST Santi Paolo e Carlo: 

- riconosce un compenso forfettario pari a € 360,00 per ciascun turno di 

pronta disponibilità di n. 12 ore, notturni feriali, prefestivi e festivi; 

- in caso di chiamata, sarà riconosciuto un compenso di € 1.500,00 per 

ciascuna procedura eseguita; 

- autorizza il personale dirigente medico della S.C. Radiologia Diagnostica 

per Immagini - Neuroradiologia dell’ASST Monza ad accedere alle 

immagini diagnostiche e al successivo trattamento dei dati, nel rispetto di 

quanto disposto dal Regolamento Europeo 2016/679; le informazioni 

acquisite verranno utilizzate esclusivamente per le finalità dichiarate 

nella presente convenzione, nel rispetto dei principi di pertinenza e non 

eccedenza, nonché di indispensabilità, trattandosi di dati sensibili. 

Art. 4 - Responsabili del servizio 

Le Parti individuano i seguenti responsabili per tutte le attività inerenti al 

servizio disciplinato dal presente contratto: 

1. il Direttore della S.C. Radiologia Diagnostica per Immagini - 

Neuroradiologia per l’ASST Monza; 

2. la Direzione Medica per la ASST Santi Paolo e Carlo. 

Art. 5 – Rendicontazione e fatturazione 

Ai fini dell’emissione della fattura l’ASST Santi Paolo e Carlo provvederà a 

trasmettere mensilmente all’ASST Monza una distinta nella quale sono 

Pag.: 8/14



 

 

 

5 

riportati i nominativi del personale medico, il totale dei turni effettuati, la 

tipologia e il n. di procedure eseguite nel periodo considerato, le date ed i 

relativi orari. 

L’ASST Monza, emetterà fattura relativa all’attività resa nell’ambito della 

presente convenzione. Il corrispettivo sarà versato dall’ASST Santi Paolo e 

Carlo entro 60 giorni dalla data di emissione della fattura.  

In caso di ritardato pagamento dovranno essere corrisposti gli interessi di 

mora nella misura del saggio legale, ai sensi della vigente normativa. 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario connessi 

con l’espletamento delle prestazioni oggetto della presente convenzione, 

intercorrono esclusivamente fra le amministrazioni dell’ASST Santi Paolo e 

Carlo e dell’ASST Monza. 

Art. 6 – Responsabilità 

Si dà atto che le Parti hanno in corso polizze per la Responsabilità Civile 

verso terzi, a garanzia, tra l'altro, dell'attività prestata dai dipendenti e per 

conto delle stesse ASST. 

Durante lo svolgimento dell'attività dei dipendenti fuori orario di servizio 

non è prevista la copertura INAIL. 

Art. 7 – Durata della convenzione 

La presente convenzione decorre dal 18.11.2019 e resterà in vigore fino al 

31.12.2020. 

Ciascuna delle Parti potrà recedere dalla presente convenzione con preavviso 

di trenta giorni, dandone comunicazione scritta a mezzo raccomandata A/R o 

via posta certificata PEC.  

Pag.: 9/14



 

 

 

6 

Alla scadenza la convenzione potrà essere rinnovata, previo accordo 

formalizzato tra le Parti. Non è previsto il tacito rinnovo. 

Eventuali modifiche alla presente convenzione devono essere concordate tra 

le parti e formalizzate per iscritto. Tali modifiche entreranno in vigore dal 

giorno successivo alla data di sottoscrizione dell’atto di approvazione delle 

modifiche stesse. 

Art. 8 - Privacy e trattamento dati 

Per quanto attiene al trattamento di dati personali dei pazienti che si 

svilupperà in funzione delle obbligazioni derivanti dalla presente 

convenzione, l’ASST Monza assume il ruolo di Responsabile esterno 

nominato da ASST Santi Paolo e Carlo, quest’ultimo in qualità di Titolare 

del trattamento. L’atto di nomina del Responsabile esterno, prodotto ai sensi 

dell’articolo 28 del Regolamento UE/2016/679, è costituito dall’Allegato 

alla presente convenzione quale parte integrante e sostanziale. 

Art. 9 – Codice etico e di comportamento 

Le Parti dichiarano di accettare il contenuto dei rispettivi Piani triennali per 

la prevenzione della corruzione e della trasparenza ex Legge n. 190/2012 e 

dei Codici Etici e di comportamento di cui hanno preso visione sui rispettivi 

siti aziendali e di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento delle funzioni 

connesse alla convenzione in oggetto, comportamenti conformi alle 

previsioni in essi contenute. La violazione dei citati Codici da parte dei 

contraenti, comporterà la risoluzione del rapporto contrattuale in essere, 

nonché il diritto degli stessi di chiedere e ottenere il risarcimento dei danni 

patiti per la lesione della propria immagine ed onorabilità. 

Art. 11 – Pubblicazione, imposte e registrazione 

Pag.: 10/14



 

 

 

7 

La presente convenzione: 

- è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, c.1, lett. d) e c.2 del 

D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D. Lgs. n. 

97 del 25 maggio 2016; 

- è soggetta ad imposta di bollo, a carico dell’ASST Santi Paolo e Carlo , ai 

sensi dell’art. 2, all. A Tariffa - parte 1°, del D.P.R. 26.10.72 n. 642 e 

successive modificazioni ed integrazioni, l’imposta di bollo è assolta in 

modo virtuale ai sensi dell’autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate di 

Art n. A/225 aut. 16588/2016 

- è esente da I.V.A., ai sensi dell’art. 10, I comma, n. 19 del D.P.R. 

26.10.1972 n. 633 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, 2° com-

ma, del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 

Eventuali oneri, inerenti e conseguenti alla presente convenzione, se dovuti, 

sono a carico dell’ASST Santi Paolo e Carlo 

Art. 12 – Foro competente 

Per qualunque controversia derivante dalla presente convenzione, è eletto 

Foro esclusivo quello di Monza. 

Letto, confermato e sottoscritto dalle parti con firma digitale ai sensi dell’art. 

15, comma 2 bis, della Legge n. 241/1990 e s.m. i.. 

ASST Santi Paolo e Carlo                                   

Il Direttore Generale                                                   

Dott. Matteo Stocco 

Pag.: 11/14



 

 

 

8 

ASST Monza 

Per delega del Direttore Generale, 

con deliberazione n. 476 del 24.04.2019 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Laura Radice 

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Stefano Piero Scarpetta 

 

Pag.: 12/14



1 

 

Allegato 

ATTO DI NOMINA 

Oggetto: Nomina Responsabile esterno del trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE/2016/679 

TRA 

ASST Santi Paolo e Carlo, con sede a Milano, in via A. Rudini n. 8, C.F. e P.IVA 09321970965 (di seguito 

denominata Titolare), 

E 

ASST Monza, con sede in Monza (MB), Via Pergolesi n. 33, C.F. e P.IVA 09314290967 (di seguito denominata 

Responsabile), 

 

di seguito denominate congiuntamente Parti. 

 

In virtù della convenzione stipulata dalle Parti, di cui il presente atto costituisce parte integrante e sostanziale, 

avente per oggetto “collaborazione specialistica di neuroradiologia interventistica” ai sensi della L.R. n. 

23/2015” che comporta il trattamento di dati personali, il Titolare attribuisce il ruolo di Responsabile esterno 

all’ASST Monza. 

Tale incarico viene attribuito ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento UE/2016/679 (d’ora in avanti 

denominato semplicemente “Regolamento”). Il presente documento rappresenta l’atto giuridico di 

formalizzazione delle responsabilità come previsto dal paragrafo 3 del citato articolo 28. 

La presente nomina sarà oggetto di revisione/integrazione sulla base della specifica attività di auditing 

programmata dal Data Protection Officer (laddove nominato) individuato dal Titolare del trattamento, attività in 

base alla quale verranno approfonditi e sviluppati gli ambiti inerenti le specifiche misure di sicurezza adottate 

dal Responsabile. 

Garanzie generali di sicurezza prestate dal Responsabile (Art. 28.1) 

Il Responsabile del trattamento (d’ora in avanti “Responsabile”) garantisce l’attuazione di misure tecniche ed 

organizzative tali da soddisfare, nella loro totalità, i requisiti posti dal Regolamento. 

Autorizzazione nomina Sub-Responsabili (Art. 28.2 – 28.4) 

Ai sensi dell’art.28.2 del Regolamento con la presente si fornisce espressa autorizzazione scritta generale alla 

individuazione da parte del Responsabile di altri soggetti che svolgano, per conto del Responsabile medesimo, il 

ruolo di “sub-responsabili”. A fronte di tale autorizzazione, si richiede al Responsabile di comunicare alla 

scrivente l’elenco di tutti gli eventuali soggetti individuati in qualità di sub-responsabili. La scrivente 

provvederà a verificare eventuali profili di criticità emergenti dalle comunicazioni ricevute e si riserva la facoltà 

di limitare e/o revocare l’autorizzazione ivi concessa. Nel caso in cui nel tempo intervengano modifiche, 

aggiunte o sostituzioni dei sub-responsabili inizialmente comunicati, tali nuove nomine dovranno essere 

inoltrate alla scrivente al fine di effettuare le opportune valutazioni (anche in termini oppositivi) relativamente 

alla protezione dei dati personali. 

Si precisa come è obbligo del Responsabile del trattamento individuare e nominare in forma scritta i propri sub-

responsabili; tale atto di nomina/individuazione dovrà riproporre a carico del sub-responsabile i medesimi 

obblighi posti a carico del responsabile e specificati nel presente documento, in particolare l’atto dovrà 

individuare le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire che il trattamento soddisfi i requisiti di 

sicurezza richiesti dal Regolamento. 

Si evidenza come il Responsabile conservi nei confronti della scrivente, Titolare del trattamento, ogni 

responsabilità derivante dall'eventuale inadempimento posto in essere dal sub-responsabile. 

Prescrizioni poste a carico del Responsabile (art. 28.3) 

Per lo svolgimento delle attività di trattamento dati personali conseguenti al servizio affidato al Responsabile, lo 

stesso dovrà: 

a) comunicare preventivamente l’eventuale trasmissione dei dati personali verso paese terzo (non 

appartenente alla Unione Europea); in tali casistiche il Titolare si riserva la facoltà di esprimere apposita 

autorizzazione alla trasmissione a meno che tale trasmissione non sia espressamente richiesta 

dell’Unione o dal diritto nazionale; 

b) autorizzare espressamente al trattamento dei dati personali i propri 

dipendenti/collaboratori/soci/volontari attraverso modalità che garantiscano che tali soggetti siano 

obbligati al rispetto della riservatezza nei confronti dei dati che si troveranno a trattare in funzione del 

proprio incarico/ruolo; 

Pag.: 13/14



 

 

 

10 

c) garantire di aver effettuato una analisi dei rischi sui trattamenti oggetto della responsabilità e se 

necessario una Valutazione di impatto ai sensi dell’art. 35 del Regolamento; i documenti comprovanti 

l’analisi del rischio e l’eventuale valutazione di impatto dovranno essere messi a disposizione del 

Titolare del trattamento su richiesta di quest’ultimo; 

d) garantire il necessario apporto al titolare del trattamento qualora nei confronti di questo vengano 

esercitati i diritti che il Regolamento (al capo III) riconosce agli interessati i quali impattino sui dati 

personali oggetto della presente nomina; 

e) garantire la comunicazione al Titolare (ai sensi dell’art. 33.2 del Regolamento) di tutti gli eventi di 

violazione dei dati personali al fine di consentire al Titolare stesso il rispetto delle attività di notifica 

all’Autorità di controllo stabilite dall’articolo 33 del regolamento. La comunicazione da parte del 

responsabile al titolare dovrà avvenire senza ingiustificato ritardo all'indirizzo PEC istituzionale e dovrà 

contenere almeno i seguenti punti: 

a. natura della violazione dei dati personali compresi, ove possibile, le categorie e il numero 

approssimativo di interessati in questione nonché le categorie e il numero approssimativo di 

registrazioni dei dati personali in questione; 

b. il nome e i dati di contatto del Data Protection Officer o di altro punto di contatto presso cui ottenere 

più informazioni; 

c. descrivere le probabili conseguenze della violazione dei dati personali; 

d. descrivere le misure adottate da parte del responsabile del trattamento per porre rimedio alla 

violazione dei dati personali e anche, se del caso, per attenuarne i possibili effetti negativi. 

Il responsabile sarà tenuto a mantenere presso i propri uffici la documentazione necessaria a descrivere 

le violazioni dei dati subite. 

f) cancellare e/o restituire al titolare tutti i dati personali una volta cessata l’erogazione dei servizi relativi 

al trattamento, cancellando anche le copie esistenti sui propri database, salvo che il diritto dell’Unione o 

degli stati membri preveda la conservazione dei dati; qualora al termine del servizio il titolare non 

richieda espressamente la restituzione dei dati questi si intenderanno soggetti ad obbligo di 

cancellazione; 

g) comunicare al titolare del trattamento l’adesione ad eventuali codici di condotta di cui all’articolo 40 o 

ad un meccanismo di certificazione di cui all’articolo 42 del Regolamento; 

h) attenersi ai criteri di durata del trattamento comunicati dal Titolare. 

Responsabilità 

Chiunque subisca un danno materiale o immateriale causato da una violazione del Regolamento ha il diritto di 

ottenere il risarcimento del danno dal Titolare o dal Responsabile. Il Responsabile risponde per il danno causato 

dal trattamento se non ha adempiuto gli obblighi posti dal Regolamento specificatamente diretti ai responsabili o 

ha agito in modo difforme o contrario rispetto alle legittime istruzioni impartite dal Titolare nel presente atto. 

In caso di richieste di risarcimento pervenute al Titolare, per violazioni compiute dal Responsabile, il Titolare di 

riserva il diritto di rivalsa nei confronti del Responsabile stesso. 

Per quanto riguarda le sanzioni imputabili da parte dell’Autorità Garante, fanno fede gli art. 82, 83 e 84 del 

Regolamento. 

In caso di accertata violazione delle disposizioni del Regolamento o del presente contratto, il Titolare si riserva 

il diritto di mettere in atto le misure ritenute corrette nei confronti del Responsabile.  

Durata e risoluzione 

Le prescrizioni di cui al presente atto hanno decorrenza dall’ultima data di sottoscrizione e scadenza congrua a 

quella indicata nella rispettiva convenzione, di cui al presente atto costituisce parte integrante e sostanziale. Il 

presente atto rimarrà in vigore fino a quando continueranno a svilupparsi le obbligazioni contrattuali della citata 

convenzione, di cui l’atto stesso disciplina gli aspetti inerenti alla tutela dei dati personali. 

Data, ___________ 

IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO  

ASST Santi Paolo e Carlo  

IL DIRETTORE GENERALE 

Matteo Stocco 

IL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO 

ASST Monza 

IL DIRETTORE GENERALE 

Mario Nicola Francesco Alparone 

Pag.: 14/14


		2019-11-21T14:44:55+0100


		2019-11-21T14:54:29+0100


		2019-11-21T15:04:35+0100


		2019-11-21T15:08:27+0100




